
شیعه 

مجموعه▪مذاکرات▪با▪ ▪
پروفسور▪هانری▪کربن▪

سیدمحمدحسین▪ ▪
طباطبایی

بوستان▪کتاب▪قم ▪
 444▪صفحه ▪
80▪هزار▪تومان ▪

 
کتاب حاصــل گفت وگو ها و نامه هایى اســت که میان هانری 
کربــن و نیز متفکر شــهیر اســلامى، علامه طباطبایى در ســال 
1338 صورت گرفته و با توضیحات و تحقیقات دو تن از شاگردان 
برجســته علامــه، آقایان: علــى احمدی میانجى و ســیدهادی 
خسروشــاهى پربارتر شده اســت. داستان شــکل گیری شیعه، 
مشــکلات و موانعى که سر راه آن ایجاد شد، چگونگى مرجعیت 
اهل بیت، طرز تفکر فلسفى در بیانات آنان و... از جمله مباحثى 

است که در این کتاب به آن ها پرداخته شده است. 

قرآن در اسلام 

سیدمحمدحسین▪ ▪
طباطبایی

بوستان▪کتاب▪قم ▪
180▪صفحه ▪
48▪هزار▪تومان ▪

 
علامه طباطبایى در کتاب »قرآن در اســلام« از ریشه دارترین 
مدرک آیین مقدس اسلام گفت وگو مى کند و موضوعى که در این 
کتاب مورد بحــث قرار مى گیرد، موقعیت قــرآن مجید در جهان 
اسلام اســت که عبارتند از: قرآن چیست؟ و چه ارزشى در میان 
مســلمانان دارد؟ قرآن کتابى اســت جهانى و همیشــگى، قرآن 
وحى اســت آســمانى نه مولود فکر بشــری، رابطه قرآن با علوم، 

اوصاف قرآن مجید. 

روابط اجتماعی در اسلام

سیدمحمدحسین▪ ▪
طباطبایی

ترجمه▪و▪پاورقی:▪ ▪
محمدجواد▪حجتی▪

کرمانی
انتشارات▪اطلاعات ▪
236▪صفحه ▪
1800▪تومان ▪

 
این مجموعه مشــتمل بر چند مبحث قرآنى، روایى، فلسفى، 
اجتماعــى و اخلاقى اســت که به صورت آزاد از جلد یکم، ســوم 
و چهــارم تفســیر گران قدر »المیــزان« گزیده شــده و به ترجمه 
و نگارش درآمده اســت. به جز »روابط اجتماعى در اســلام« که 
مبحث اصلى این مجموعه اســت، چند رســاله دیگر آن عبارتند 
از: جبر و تفویض از نظر قرآن، روایات و فلســفه؛ معجزه؛ تقلید و 

پیروی از خرافات؛ محکم، متشابه و تأویل در قرآن. 
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نوگرایی
اندیشه ایرانی

علامــه  شــگرف  تاثیــر  در  هیچ کــس 
محمدحســین طباطبایى بر جریان فکری 
معاصــر دینى ایــران تردیــدی نــدارد. او 
اگرچه روحانى سیاسى و مبارزی به معنای 
مصطلح نبــود اما آراء و نظراتش طى ســه 
دهه پیــش از انقلاب بر افکار افرادی چون 
اســتاد مطهری و دکتر بهشتى که از ارکان 
انقلاب بودند، تاثیرگذار بود. علامه اگرچه 
بعد از انقــلاب هم چندان رنگ انقلابى به 
خود نگرفت اما افــکار و راه حل های دینى 
او بــرای معضــلات پیــش روی فلســفى، 
کلامى و اجتماعى، بنیادی اســتوار برای 
انقلاب اسلامى و انقلابیون بود؛ به گونه ای 
که اســتاد محمدتقى شریعتى درباره تاثیر 
ایشــان بر نوگرایــان دینــى مى گوید: »ما 
عرضــه تفکر دینى را به گونه نــو با با قلم و 
در قالب مقاله و کتاب، آن گونه که همگان 

بفهمند، از علامه طباطبایى فراگرفتیم.«

در برابر حزب توده
علامــه طباطبایى با درس های »اصول 
فلســفه و روش رئالیســم« کــه ابتــدا در 
سال های دهه 1320 برای برخى از طلاب 
حوزه علمیه قم تدریس  شد و بعداً با شرح 
و تفسیر مفصل اســتاد مطهری به صورت 
کتاب در 5 مجلد منتشــر شــد، با تکیه بر 
آرای فیلســوفان مسلمان به مقابله با تفکر 
الحادی و مادی گرایــى پرداخت که در آن 
مقطع توســط حزب توده تبلیغ مى شــد. 
استاد مطهری درباره علل تشکیل جلسات 
»اصول فلسفه و روش رئالیسم« مى نویسد: 
»نشــریات روزافزون فلســفى اخیر و توجه 
جوانــان روشــنفکر مــا بــه آثــار فلســفى 
دانشــمندان اروپــا کــه هر روز بــه صورت 
ترجمه یا مقاله و رســاله در عالم مطبوعات 
ظاهــر مى شــود و این خــود نماینده روح 
کنجکاو و حقیقت جوی این مردم است که 
از هزارها ســال پیش سابقه دارد و از طرف 
دیگر انتشــارات مجهز به تبلیغات سیاسى 
و حزبى فلســفه مادی جدید )ماتریالیسم 
دیالکتیک( بیش از پیش حضرت معظم له 
را مصمــم کرد کــه در راه مقصود خود گام 
بردارند، لهذا از چند ســال پیــش ابتدا به 
تشکیل یک انجمن بحث و انتقاد فلسفى 
مرکب از عده ای از فضلا مبادرت کردند و از 
دو سال و نیم پیش ]نگارش این مطالب در 

1332 شمســى بوده است[ در آن انجمن 
بنا بر این بود که حضرت معظم له در خلال 
هفته قســمت هایى تهیــه مى کردند و در 
جلسات انجمن که در هفته، دو شب به آن 
اختصاص داده شــده بود، قرائت مى شد و 
هر کسى هر نظری داشت اظهار مى کرد؛ 
و اینجانب نیــز تا یک ســال و نیم پیش که 
در قــم بودم، افتخار شــرکت در آن انجمن 
را داشــتم و هنــوز هــم آن انجمــن ادامه 
دارد.« تکیــه بــر بحث معرفت شناســى بر 
مبنــای حکمت صدرایى و بحث ابتکاری و 
بدیــع ادراکات اعتباری از جمله مهم ترین 

بحث های »اصول فلسفه« است. 
مرحــوم ســیدهادی خسروشــاهى، از 
شــاگردان علامه طباطبایى درباره شــکل 
اولیه اصول فلسفه و روش رئالیسم و بسط 
آن توسط اســتاد مطهری مى نویسد: »در 
همــان دوران اســتاد علامــه طباطبایى، 
مجموعــه کامــل 1۴ مقاله را کــه به خط 
خود ایشــان بود، به این جانب دادند که به 
دســت چاپ سپرده شود و این امر، پس از 
ویرایش کوتاه، زیر نظر خود استاد، تحقق 
یافــت و مجموعه اصل آن بحث ها، به طور 
کامل، در یک جلد و 300 صفحه به تاریخ 
1397ق. برای نخســتین بار، منتشر شد. 
البته بعدها، به گفته استاد شهید مطهری، 
علامه طباطبایــى را به تهران دعوت کرد و 
چند روزی- شبانه روز- در منزل ایشان، آن 
چند مقاله، مورد بحث و بررسى قرار گرفت 
و پس از رفع شبهات، استاد شهید به شرح 
و تفسیر آن چهار مقاله هم پرداخت و جلد 
چهــارم نیز، با شــرح و توضیح ایشــان در 

اختیار علاقه مندان قرار گرفت.«

اصول فلسفه از چه می گوید؟
متن اصلــى کتــاب »اصول فلســفه و 
روش رئالیسم« شــامل 1۴ مقاله )بخش( 
است: در بخش نخست به چیستى فلسفه 
و تبییــن آن مى پــردازد و در بخــش دوم 
ضمن روشــن ســاختن فرق میان فلسفه 
و سفســطه، دلایــل عمده ایده آلیســت ها 
مورد نقد و بررســى قــرار مى گیرد و آن گاه 
به اشکالات دانشــمندان مادی در همین 
زمینــه پاســخ داده مى شــود. در بخــش 
سوم، ضمن ارزیابى مســئله علم و ادراک 
و تقســیم بندی علم بر دو قســم: حصولى 
و حضــوری، بــا دلایل فلســفى بــه اثبات 
مى رســد کــه علــم و ادراک نمى توانــد به 
طور مطلــق، مادی باشــد. بخش چهارم، 
بحــث علــم و معلــوم و ارزش معلومات را 

مطرح مى ســازد کــه از نظــر اهمیت، در 
میان مباحث فلســفى، جزو مباحث درجه 
یک فلســفه به شمار مى رود. در این بخش 
اصالت بینش فلســفه رئالیســتى با دلایل 
منطقى بــه اثبات مى رســد. بخش پنجم، 
پیدایش کثرت در ادراکات است و نتایجى 
را به دست مى دهد که در زمینه بحث های 
فلســفى و روان شناســى دربــاره »حس و 
عقل« مورد گفت وگو و توجه اســت. استاد 
مطهــری مى نویســد: در ایــن مقالــه بــه 
مطالبى برمى خوریم کــه همان طوری که 
مــورد توجه کامــل قدما نبوده، فلســفه یا 
منطق و علم النفــس جدید نیز راهى برای 
آن باز نکــرده، یعنى تحقیقاتــى که در آن 
مقاله شــده، یک گام تازه ای اســت که در 
عالم فلسفه شــده. بخش ششم، ادراکات 
اعتباری )یک بحث تازه فلسفى( را مطرح 
ادراکات  تفکیــک  چگونگــى  و  مى کنــد 
اعتبــاری و حقیقــى را از یکدیگر، روشــن 
مى ســازد. در بخــش هفتم، وجــود، مورد 
ارزیابى اســت. مسئله وجود به علت پیوند 
عمیقى که با ســایر مباحث فلسفى دارد، 
از اساسى ترین مســائل فلسفه به حساب 
مى آید، ولى چنان کــه در این کتاب آمده، 
از مجمــوع 12 بحث مطرح شــده در این 
مقاله، فقط یکى دو مســئله آن در فلســفه 
یونــان قدیــم به چشــم مى خــورد و بقیه، 
محصول دوران گســترش فلسفه در اسلام 
اســت و دو مســئله مهم »موجــود معدوم 
نمى شــود«، و »عدم نســبى اســت« برای 
نخســتین بار در این بخش مــورد پژوهش 
قرار مى گیرد. در بخش هشــتم که مسائل 
ضرورت و امکان را تجزیه و تحلیل مى کند، 
بیشــتر مســئله وجوب و قطعیتــى که در 
جهان حکم فرماســت، مــورد توجــه قرار 
گرفتــه اســت، چراکه ضــرورت و حقیقت 
نظــام هســتى، از زمان قدیم تا بــه امروز، 
یکى از عمده ترین مســائل فلسفه شرق و 
غرب به شــمار رفته اســت. در آخر همین 
مقاله جبر و اختیار، و همچنین اســتعداد 
تکلیف و مســئولیت انســان در قبال نظام 
حتمى جهان هســتى، مــورد تحقیق قرار 
مى گیــرد. در بخــش نهــم، قدیمى تریــن 
مســئله فلســفه، یعنى قانون علیت، مورد 
موشــکافى اســت، و ســپس علت غائى، 
و اینکه شــانس، بخت و اتفــاق هیچ گونه 
مفهومى نمى تواند داشته باشد. در بخش 
دهم، مســئله قوه و فعل، امکان و فعلیت، 
حرکت و تکامل، زمــان و حرکت، با بینش 
ویــژه ای ارزیابــى مى شــود، و ضمــن نقد 

امیر عرفان
روزنامهنگار

فلسفه علیه مارکسیسم و ماتریالیسم
 علامه طباطبایی و استاد مرتضی مطهری با نوشتن

اصول فلسفه و روش رئالیسم به مقابله با ماتریالیسم و مارکسیسم رفتند


